<sup>1</sup>Latin text is from <http://perso.wanadoo.es/v963918818/d23.htm>. Retrieved Feb. 5, 2008.

move nor are they moved nor do they have any vital concord. But with regard to this concord, it is necessary so that it precede the act of the intellect, because it holds itself through its act or object as motor and will as having been moved. Therefore, for this metaphorical motion which the final cause exercises on the will, it is necessary that the cognition of it [i.e., the end] lead the way.

Dico ergo primo: ut finis causet, necessarium omnino est ut praecognitus sit. Haec est omnium philosophorum recepta sententia, quos inferius, et praesertim sectione sequenti, recensebimus. Et probatur primo a priori ex modo causandi huius causae, qui est metaphorice movendo et alliciendo appetitum. Haec enim metaphorica motio, ut supra explicatum est, fundatur in naturali consensione et sympathia intellectus et voluntatis, quae intelligi non potest nisi mediis actibus talium potentiarum; nam dum non operantur, neque movent neque moventur, neque ullam vitalem consensionem habent. In hac vero consensione, necesse est ut praecedat actus intellectus, quia ille per suum actum vel obiectum se habet ut motor et voluntas ut mota; ergo ad hanc metaphorice motionem quam causa finalis exercet circa voluntatem necessaria est praevia eius cognitio.

3. Second, because, so that a real cause causes, it needs to be somewhere. But the final cause does not necessarily postulate the being of real existence properly and in itself. Therefore, it at least requires being in cognition, and so it results that the end often causes when it does not exist, as was seen above. But never if it has not been cognized. Just as, although it sometimes does really exist, if it is not apprehended, nothing moves an affection. So that on account of this cause, among others, it was said with merit: ‘secret treasure and invisible wisdom, what utility in either?’<sup>2</sup> And from the same root it results that the end, even if good in reality, if nevertheless it is not cognized as such but falsely apprehended as bad, it does not entice but rather withdraws the will.

Secundo, quia, ut realis causa causet, aliquo esse indiget; sed causa finalis non necessario postulat esse existentiae realis proprium et in se; ergo saltem requirit esse in cognitione, atque ita fit ut finis saepe causet quando non existit, ut supra visum est; nunquam autem si non sit cognitus. Sic adeo ut, licet interdum realiter existat, si non sit apprehensus, nihil moveat affectum. Ut propter hanc causam, inter alias, merito dictum sit: *thesaurus occultus et sapientia invisibilis, quae utilitas in utrisque?* Atque ex eadem radice fit ut finis, etiamsi in re bonus sit, si tamen ut talis non cognoscatur, sed falso apprehendatur ut malus, non alliciat, sed potius retrahat voluntatem.